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PROCESSO n® 022'31 59

INTERESSADO: _Vereador CARLOS PQZZA

de 26_de novembro de 1999

LOCALIDADRE: Bento Gongalves

ASSUNTO: "DENOMINA VIAS PUBLICAS"

(RUAS:ARISTIDES ROSA DA SILVA; RONALDO PEDRO KLEIN E SIL-

VESTRE LISSA DAL PRA)

PROJETO-DE-LEI n® 046/99 de 25 de novembro de 1999
COMISSOES DE:Constituic8o e Justica; Obras, Servigos Pliblicos e Atividades
Privadas.
ARQUIVADO EM:
S e“uMcﬁc_g

Secretario-Geral

Modelo N CM - 05 - GRAFIART-BG

fg:\ me 2.94) de 03.0l Joco _ /




-

MOD. CM-28

e TRV

CAMARA MINICTPAL,
DE BENTO CONCALVES

! J73/99
i PROTOCOLO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Gongalves
Palacio 11 de Outubro

Ao Excelentissimo Senhor

Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI
Dignissimo Presidente da Camara Municipal
NESTA

O Vereador abaixo subscrito, encaminha para
apreciacao e deliberagao desta Casa, o incluso Projeto de Lei, que
DENOMINA VIAS PUBLICAS, de conformidade com o disposto na Lei Muni
cipal n? 2.346, de 05 de maio de 1994, a qual "Regulamenta a deno-
minacao de vias e obras publicas".

Anexado ao Projeto de Lei, encontram-se to-
dos os documentos exigidos pela Lei Municipal acima mencionada.Des
ta forma, esperamos merecer a aquiescéncia dos Senhores Vereadores

para a aprovacao da matéria.

Nestes termos.

P.Deferimento.

Sala das Sessoes, e novembro de 1999.

Vereador - %
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_Vereadof Presidénte |

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Gongalves
Palacio 11 de Outubro

PROJETO DE LEI N2 046 /99, DE 25 DE NOVEMBRO DE 1999.

DENOMINA VIAS PUBLICAS

Art. 19 - As vias publicas abaixo relacionadas passam a ter

a seguinte denominacao:

— RUA ARISTIDES ROSA DA SILVA - Beco localizado na Rua Livramento

a mais ou menos 15 metros da Rua Augusto Geisel sentido Bairro

Conceigao/Centro.

RUA RONALDO PEDRO KLEIN - Passagem que inicia na RST 470, entre
o beco 57 e 58 e continua junto a RFFSA até encontrar a rua do

Acesso Norte do Municipio.

RUA SILVESTRE LISSA DAL PRA - Beco da Rua Ulisses Roman Ross da
familia Silvestre Dal Pra - divisa com a FERVI.

Art. 20 - No prazo de 60 (sessenta) dias o Poder Executivo,

através do Orgao responsavel, providenciarad a co-

locacao de placas indicativas onde fard constar o nome do homenagea
do.

Art. 32 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacgao.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES, aos vinte

e cinco dias do més de novembro de mil novecentos e noventa e nove.

DARCY POZZA
Prefeito Municipal
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CERTIDAO DE OBITO a0

Certifico que a fls..179........ dolivioC/....8......... sob o numero....8..630..........ccoooe.
foi lavrado o assento de ............ Aristides Rosa da Silva . ...
.................................... falecido (a)..2L.........de...Levereiro de.1999. . ..
as...0l:4% ... horas, em........... Hosp.ital. . Dr. . B..Tlacchini,..nesta.cidade..
........................... sexo...masculino .. profissdo.Cmpreiteiro de obras
natural de.sta. . ¢cidade. ... P e e e A ey S
residente e domiciliado (a).........nesta cidade. . ...
com....7 3., anos de idade, estado civil....¢casado..com Veronica. Raterno....
........ dat S e, g JORYGCEG oo B=2100 b SOV AL, o ISR AT sty st
Filho (a) de.....Leontina Rosa.da.Silva,..falecida.. Era eleitor. ... ..
.Deixou bens. Nao deixou testamento. Filhos: o.declarante, .. .
=T T IO - W TN [T (o 0 =N - (= =T (o LR S
Declarante.............Darci José Rosa.da.Silva,. filho do.extinto. . . ..
Atestado de obito firmado pelo Dr (a)......k2iS F ?.?.r?ﬁ?.r.]..c,if?...M.?.r.‘.?.i..rl.e.?...P.?.I."E.i..??} .......
P T B que deu como causa da morte...C2@quexia neoplasica;

e o sepultamento realizado no cemitério. Municipal desta cidade .. .. ...
O BOF s i ot e s T T e e s AT A STl
Dou fé
Bento Gongalves, ...03.......de..Margo. ... de.1999.....
—.6 - — ¥4 2 —~ N\ ~
&/J/f/oc—\—fﬁ\‘/&c<~+’“¢(> ...... B 2 S .
/7 0 E = b}
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HISTORICO

ARISTIDES ROSA DA SILVA, filho de Leontina
Rosa da Silva, nasceu no dia 14 de fevereiro de 1920, neste
municipio.

Aristides, casou-se com Veronica Paterno e
desta uniao nascerem: Jorge Luiz, Darci, Carlos e Janete. /
Residiu na Rua Luiz Tomedi,78.

Aristides, foi coordenador de bairro, se -
gundo morador deste local.

Aristides, faleceu em 21 de fevereiro de 99.




IPURB

INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO

B o B T R M o oot

CERTIDAO

“Em cumprimento ao despacho exarado no requerimento de
Carlos Roberto Pozza, processo 6744/99 de 05/10/99, certificamos que inexiste rua
com a denominagao de SILVESTRE LISSA DAL PRA, RONALDO PEDRO KLEIN E
ARISTIDES ROSA DA SILVA no Municipio de Bento Gongalves. O referido € verdade
e dou fé.

IPURB, 28 de outubro de 1998.

(/ 8222200

\fA DIR POSSAMAI
DIRETOR DO IPURB

Av. Osvaldo Aranha, 1075 - Bento Gongalves/RS CEP 95.700-000 fone/fax (0XX54) 451-4043 o
certid19.do

;ﬂ#%’/



IPURB

INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO

CERTIDAO

Em cumprimento ao despacho exarado no processo administrativo
de n? 6275 de 13/09/99 de Jauri da Silveira Peixoto, certificamos que as ruas,
passagens, becos, estradas abaixo relacionadas nao sao nominadas.
Certificamos também que ao lado de cada rua, beco, passagem ou estrada esta
relacionado o processo administrativo e o nome do vereador que solicitou
Inominacao.

1) Rua de acesso ao aerédromo (da Rua Joaquim Toniollo até os
portdes do clube). 1

2) Rua da Industria Quimica Colau. 2

3) Rua do Loteamento da Familia Bottega.3 (em frente ao Mdveis
Carraro)

4) Passagem junto a RFFSA ligando as Ruas Florianépolis e Rua
Porto Alegre (perto do antigo Méveis Masiero). 4

5) Passagem da Rua Porto Alegre (entre as Ruas Veranépolis e Rua
Vitério Carraro). 5

6) Becos da Rua Antdnio Michelon a direita quem desce no sentido
do asfalto . 6, 7, 8

7) Antiga Estrada Buarque de Macedo iniciando-se no asfalto RST -
470 passando pela Vinosul até encontrar a Estrada da Vindima. 9

8) Antiga Estrada conhecida como Linha Pedro Salgado no trecho
entre a Rua Mario Morassutti e Adroaldo Carvalho. 10 (solicitacdo processo n®
3023/98 nome proposto para Ferdinando Grasselli)

9) Beco dos Menegotto (onde mora o Sr. Luis Menegotto) divisa
com terreno da RGE. 11 (solicitagdo vereador Airton Minusculi processo
4132/99).

10) Beco da Rua Ulisses Roman Ross da familia Silvestre Dal Pra -
divisa com a Fervi. 12

11) Beco em frente a familia Dal Prd também na Rua Ulisses
Roman Ross lado esquerdo sentido Bairro Progresso ao Bairro Universitario. 13

12) Rua que passa defronte a Escola Dona lIsabel e segue até
encontrar a Rua Ulisses Roman Ross (em terras de Finatto). 14 (processo n2
3327. ver. Jauri para denominar Travessa Dona Isabel)

Av. Osvaldo Aranha, 1075 - Bento Gongalves/RS CEP 95.700-000 fone/fax (054) 451
certid15.do

)g%



IPURB

a entrada Fervi sentido Sao Roque) no Salgado. 15 (processo n? 3071/99. ver
Antonio Fronza para o nome de Antonio Pizzatto).

14) Rua de acesso a empresa Multivoveis. 16

15) Beco da Travessa Curitiba em formato de “L”. 17

16) Extender a Rua Pelotas, paralela a RST 470 até encontrar a Rua
Laundelino Alexandre. 18

17) Beco da Rua Laundelino Alexandre até encontrar a Rua Luiz
Giardini. 19

18) Beco do Bar da Jandira, quem desce a Rua Adelaide Basso
Pasquali a esquerda entre as Ruas Agostinho Casagranda e Adelaide B.
Pasquali. 20 :

19) Beco da Rua Angelo Bridi (Bairro Conceicao localizado entre as
Ruas Luiz Tomedi e Rua Luiz Pedro Di Marco). 21 (solicitagdo processo n®
8483/97 ver. Airton Minusculi - nome a ser dado a Trav. Maua)

20) Continuar com o nome de Agostinho Casagranda o trecho
compreendido entre a Rua Adelaide Basso Pasquali e Luis Pedro Di Marco. 22

21) Beco localizado na Rua Livramento a mais ou menos 15,00 m
da Rua Augusto Ceisel sentido Bairro Conceigao / Centro. 23

22) Beco da Osvaldo Aranha localizado entre o Corpo de
Bombeiros e o Edificio Dona Margarida. 24

23) Beco da Rua Para situado ao lado do Saldo de Beleza Carmem,
a mais ou menos 100,00 m da Rua Humaita. 25

24) Passagem que inicia na Rua Humaita e desemboca na Rua Pard
localizada a mais ou menos 40 m da esquina da Rua Pernambuco. 26

25) Beco do Loteamento Picolli (travessa da Rua Parand) localizada
a aproximadamente 65 m da Rua Ramiro Barcelos. 27

26) Beco da Rua Assis Brasil localizado ao lado do prédio da loja
Pasquetti em formato de “L". 28

27) Beco da Rua Assis Brasil (acima da Cooperativa Vinicola Aurora
distando mais ou menos 60,00 m da Marques de Souza). 29

28) Beco da Rua Marques de Souza localizado entre as Ruas Assis
Brasil e Jalio de Castilhos. 30

29) Beco da Rua Gen. Vitorino localizado entre as Ruas Carlos
Dreher Filho e Rua Marques de Souza. 31(solicitagao processo 2240/98 - ver
Fernando Cesar Ferrari)

30) Beco da Rua 13 de Maio localizado entre as Ruas Saldanha
Marinho e Rua Jilio de Castilhos (ao lado do antigo prédio do FORUM). 32

Av. Osvaldo Aranha, 1075 - Bento Gongalves/RS CEP 95.700-000 fone/fax (054) 451-

cerlid15.do
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IL DAS PESSOAS NATURAIS
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
COMARCA DE BENTO GONGALVES _
MUNICIPIO DE BENTO GONGALVES - 1° DISTRITQ] qlio ‘Bertol: -

W

{(n1é |
e Oficls! de Reglelvo Civit

| ; @D s 1Rt

: 0

OBITO Ng 8.059 Saerton ‘Bertoling
Oticiad Aju¥nnio

NTO GONGALVES - S

%Ww Setlio %W?N;o GRANDE DO SUL

OFICIAL DO REGISTRO CIVIL

CERTIFICO que asfls. =h dolivio n°C/ de Registrodo OBITOS foi
lavrado o assento de Ronaldo Pedro Klein
falecido (a) 31 de janeiro de 199 8

as__2:00 _ horas,em___em domicilio, nesta cidade
masculino profiss&o aposentado

do sexo
naturalde Ste Estado, nascido em 12-8-34

residente e domiciliado (a) nesta cidade
com 63 anos deidade, estadocivil__casado com Tlse
Laura Klein, em Feliz, RS.
Filho (a) de José Ignacio Klein e Maria Narcisa Barth, ambos fale-
de profissao___cidos natural de S
=== residente il
edeDa.__ = —===-— e i— Tl R =i
2 de profisséo = natural de el e mm——
----- residente e

Foi declarante José Carlos Klein

sendo o atestado de 6bito firmado pelo Dr.__Francine X. Olivera

que deu como causade morte causa indeterminada.
Deixou bens, nao ha testamento. Filhos: o declarante, casado.

e o sepultamento feito no cemitério___S20 Rogue, nesta cidade.
B/9, fls. 51v. n? 2.130.

O referido é verdade e dou fé.
02 de fevereiro de199 8-

O OFICIAL

N
L 3o R T W

e Eugénio icillo Bertolini

CVERTON BERTOLpg
Oficial Atudante

Bento Gbng:alves,

Rt



HISTORICO

RONALDO PEDRO KLEIN, filho de José Ignacio
Klein e de Maria Narcisa Barth, no dia 12 de adosto de 1934, /
no municipiode Feliz (RS).

Ronaldo casou-se com Ilse Laura Klein, e
desta unido nasceu Jose Carlos.

Ronaldo, sempre residiu no bairro Maria Go
retti e desempenhou seu trabalho na empresa Fasolo SA.

Ronaldo, faleceu no dia 31 de janeiro de98.

\9"3



IPURB

INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO

R B B B R B o e S e

CERTIDAO

‘Em cumprimento ao despacho exarado no requerimento de
Carlos Roberto Pozza, processo 6744/99 de 05/10/99, certificamos que inexiste rua
com a denominagéo de SILVESTRE LISSA DAL PRA, RONALDO PEDRO KLEIN E
ARISTIDES ROSA DA SILVA no Municipio de Bento Gongalves. O referido € verdade

e dou fé.

IPURB, 28 de outubro de 1999.

o

o - T
O
DIRETOR DO IPURB

Av. Osvaldo Aranha, 1075 - Bento Gongalves/RS CEP 95.700-000 fone/fax (0XX54) 451-4043 ST
certid19.do




IPURB

INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO

CERTIDAO

Em cumprimento ao despacho exarado no processo administrativo
de n? 6275 de 13/09/99 de Jauri da Silveira Peixoto, certificamos que as ruas,
passagens, becos, estradas abaixo relacionadas ndao sao nominadas.
Certificamos também que ao lado de cada rua, beco, passagem ou estrada estd
relacionado o processo administrativo e o nome do vereador que solicitou
Inominagao.

1) Rua de acesso ao aerédromo (da Rua Joaquim Toniollo até os
portdes do clube). 1

2) Rua da Indastria Quimica Colau. 2

3) Rua do Loteamento da Familia Bottega.3 (em frente ao Mobveis
Carraro)

4) Passagem junto a RFFSA ligando as Ruas Florianépolis e Rua
Porto Alegre (perto do antigo Méveis Masiero). 4

5) Passagem da Rua Porto Alegre (entre as Ruas Veranépolis e Rua
Vitério Carraro). 5

6) Becos da Rua Antdnio Michelon a direita quem desce no sentido
do asfalto . 6, 7, 8

7) Antiga Estrada Buarque de Macedo iniciando-se no asfalto RST -
470 passando pela Vinosul até encontrar a Estrada da Vindima. 9

8) Antiga Estrada conhecida como Linha Pedro Salgado no trecho
entre a Rua Mdrio Morassutti e Adroaldo Carvalho. 10 (solicitacao processo n®
3023/98 nome proposto para Ferdinando Crasselli)

9) Beco dos Menegotto (onde mora o Sr. Luis Menegotto) divisa
com terreno da RGE. 11 (solicitacao vereador Airton Minusculi processo
4132/99).

10) Beco da Rua Ulisses Roman Ross da familia Silvestre Dal Pra -
divisa com a Fervi. 12

11) Beco em frente a familia Dal Pra também na Rua Ulisses
Roman Ross lado esquerdo sentido Bairro Progresso ao Bairro Universitario. 13

12) Rua que passa defronte a Escola Dona lIsabel e segue até
encontrar a Rua Ulisses Roman Ross (em terras de Finatto). 14 (processo n®
3327. ver. Jauri para denominar Travessa Dona Isabel)

Av. Osvaldo Aranha, 1075 - Bento Gongalves/RS CEP 95.700-000 fone/fax (054) 451
certid15.do




IPURB

48) Beco da Travessa Francisco Navarini - fundos do guincho
Menoncin e como referéncia Méveis Boch. 53

49) Travessa que liga a Rua Lourenco Moré com Rua Luiz
Casanova. 54

50) Beco onde estdo localizados as Carrocerias Bortolotto defronte
ao Posto de Abastecimento ESSO - da Avenida Sao Roque. 55

51) Beco conhecido como “Industrial Althaus” localizado a 50,00m
da Rua Benigno Perizzollo. 56

52) Passagem da Familia Potrich inicia-se na RST - 470 e termina
na Rua paralela a RFFSA. 57
53) Beco onde estava localizada a antiga madereira Favaretto na
RST - 470. 58 :

54) Passagem que inicia na RST - 470 entre o beco 57 e 58 e
continua junta a RFFSA até encontrar a rua de Acesso Norte do Municipio 59
Ver mapa. :
55) Beco da Familia Messiangia en frente ao Super Mercado Sao
Rogue na Av. Sao Roque. 60

56) Rua “B” do Loteamento Monte Carlo - Sao Roque 61 - obs:
certidao de inominacao fornecida ao Sr. Gabrielli).

57) Passagem da Rua Giovani Menegotto em formato de “U”. 62

58) Becos da Rua Luis Pedro Di Marco enumerados de 63, 64 e 65
distando respectivamente 50m, 100,00m e 120m da Rua Alfredo da Silva.

59) LOTEAMENTOS:

Loteamento Popular IPE - localizagao Bairro Borgo ruas a nominar:

Rua “A” e Rua “B” 66 :

60) Avenida “L"” do Loteamento Parque Residencial do Sabia entre
a Av. Nelson Carraro e o fim do loteamento e a Rua “L” uma sé denominacao
entre a Av. Nelson Carraro e a Rua Humberto Giacomello. 67 (solicitagao Jauri
Peixoto) (para o nome de Ulisses de Gasperi)

61) Rua “A” do loteamento Industrial Pompéia. 68

62) Rua “L” do loteamento Vila Nova Il. 69

63) Passagem A, B, viéla tnica do loteamento Popular de Interesse
Social Vista Alegre Bairro Conceicdo. 70

64) Passagem “A” do Loteamento de Interesse Social Ouro Verde
. 71

65) Rua “A” Loteamento Fenavinho Il (certidao Sr. Majola em
01/05/96). 72

66) Rua B do Loteamento Belvedere Il com rua B do Loteamento
Giacomello - Bairro Santo Antao 73 (certidao fornecida por Alcindo Gabrielli).

Av. Osvaldo Aranha, 1075 - Bento Gongalves/RS CEP 95.700-000 fone/fax (054) 451-
certid15.do
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CARTORIO DO REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATU[@)
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL Co e

COMARCA DI BENTO GONCALVES f)-./: e p
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Cugénio Jcilio Bertolini % ¢ %,
OFICIAL DO REGISTRO CIVIL <

CERTIFICO que a fis. 39Vs _dolivio n°C/ 3 . de Registro do GBITOS foi

_Silvestre Lissa Dal Pr4

lavrado o assento de , -
outubro o de 19,90

falecido(a) ..... 1 O ...... de

do sexo .._Eﬁ?.?u:.l:‘.j:?? ........ de cor .. br an..fza ................ profissio . 8&rculirot .

natural de Vespasiano Corréa, Rs, nascido em 20-6-1914

residente e domiciliado(a) nesta cidade .

com setenta e seis anos de idade, estado civil |

Filho(a) de Lissa Dal Pré ..Gi.‘.’.‘@!??%.'.. falecido ——— R

dc profissdo ... 777 .. e s, D1AtITA] de

- ——

remdente

de profissdo .77 . Slembestaaia s cnsraee natural de SN P e

Rssherpe R cobrde B residente
‘Helio de Lima - genro do extinto

Danilo Baldi

Foi declarante

sendo o atestado de obito firn:adn pelo Dr. y
que deu como cavsi de morte carcinomatose perito-

nial, adenocarcinoma nolon. Ndo hé bens e nem tostamento. Pilhos:

O referido é verdade e dou fé.
Bento Gongalves, 16 (6 (R .outq.by'o._ & de 19,_9.9 .......

O OFICIAL

A - -
'.\.,.,.,....S%.X.if.:.\..x..m;nl_. oA

AlL - BG —  Eugénio leilior Bertolini e
DERC) I‘lV"S D!
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HISTORTICO

SILVESTRE LISSA DAL PRA, nasceu em 20 de junho
de 1914, na cidade de Vespasiano Corréa, neste estado, filho de Gio -

vanni Lissa Dal Pra e de Amabile Polo.

Casou-se com Malvina Kunz Dal Pra, na cidaded

Guaporé.

Passou a residir nesta cidade de Bento Gongal-

ves, a partir do ano de 1976.

Tanto em sua terra natal, como neste municipio,
sempre trabalhou como agricultor, dedicando-se, especialmente, ao cul

tivo da uva.

SILVESTRE LISSA DAL PRA foi pai de onze filhos,
Gelsoaldo, Sueli, Noeli, Linda, Zenaide, Adair, Dalcemir, Agenor, Ja-

cilda, Clarice e Onemia.

Falecido em 10 de outubro de 1990, nesta cida-
de, sempre foi um pai dedicado, e um profundo conhecedor da vitivini-

cultura.
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CERTIDAO

“‘Em cumprimento ao despacho exarado no requerimento de
Carlos Roberto Pozza, processo 6744/93 de 05/10/99, certificamos que inexiste rua
com a denominacéo de SILVESTRE LISSA DAL PRA, RONALDO PEDRO KLEIN E
ARISTIDES ROSA DA SILVA no Municipio de Bento Gongalves. O referido é verdade
e dou fe.

IPURB, 28 de outubro de 1999.

(u%{ﬁﬁm
DIRETOR DO IPURB

Av. Osvaldo Aranha, 1075 - Bento Gongalves/RS CEP 95.700-000 fone/fax (0XXS54) 451-4043 .
certid19.do
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IPURB

INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO

CERTIDAO

Em cumprimento ao despacho exarado no processo administrativo
de n® 6275 de 13/09/99 de Jauri da Silveira Peixoto, certificamos que as ruas,
passageps, becos, estradas abaixo relacionadas ndo siao nominadas.
Certificamos também que ao lado de cada rua, beco, passagem ou estrada esta
relacionado o processo administrativo ¢ o nome do vereador que solicitou
iInomingcao.

1) Rua de acesso ao aerédromo (da Rua Joaquim Toniollo até os
portoes do clube). 1

2) Rua da Indastria Quimica Colau. 2

3) Rua do Loteamento da Familia Bottega.3 (em frente ao Mdveis
Carraro) "

4) Passagem junto a RFFSA ligando as Ruas Florianépolis e Rua
Porto Alegre (perto do antigo Maveis Masiero). 4

5) Passagem da Rua Porto Alegre (entre as Ruas Verandpolis e Rua
Vitério Carraro). 5

6) Becos da Rua Antdnio Michelon a direita quem desce no sentido
do asfalto . 6, 7, 8

7) Antiga Estrada Buarque de Macedo iniciando-se no asfalto RST -
470 passando pela Vinosul até encontrar a Estrada da Vindima. 9

8) Antiga Estrada conhecida como Linha Pedro Salgado no trecho
entre a Rua Mario Morassutti e Adroaldo Carvalho. 10 (solicitagao processo n2
3023/98 nome proposto para Ferdinando Grasselli)

9) Beco dos Menegotto (onde mora o Sr. Luis Menegotto) divisa
com terreno da RGE. 11 (solicitagao vereador Airton Minusculi processo
4132/99).

10) Beco da Rua Ulisses Roman Ross da familia Silvestre Dal Pra -
divisa com a Fervi. 12

11) Beco em frente a familia Dal Prd também na Rua Ulisses
Roman Ross lado esquerdo sentido Bairro Progresso ao Bairro Universitario. 13

12) Rua que passa defronte a Escola Dona lIsabel e segue até
encontrar a Rua Ulisses Roman Ross (em terras de Finatto). 14 (processo n?
3327. ver. Jauri para denominar Travessa Dona Isabel)

Av. Osvaldo Aranha, 1075 - Bento Gongalves/RS CEP 95.700-000 fone/fax (054) 451-
cerlid15.do
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

99

Céamara Municipal de Bento Gongalves /

PARECER NC 248
Processo 273/99

0 Senhor Presidente encaminha para exame e

parecer desta AJU, o Projeto de Lei do Vereador Carlos Pozza que de

nomina vias publicas (Ruas: Aristides Rosa Da Silva; Ronaldo Pedro

Klein e Silvestre Lissa Dal Pra).

O projeto vem acompanhado da documentacgao

necessaria e dos histdéricos dos homenageados.

Do ponto de vista juridico, nao vemos impe

dimento para a tramitagdao e votacdao do projeto.

s.m.j. € o parecer.

Palacio 11 de Outubro, aos sete dias do

més de Dezembro de mil novecentos e noventa e nove,

MOD. Cm-27

\



A COMISSAO (& s FLS N.©
~)ALA FER!"A’JDO FERRARI - EM

e, 41 22

R R e R S L ey s

#ockefirio Garal ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
PARECER:
Processo N.o: 273/99 ASSUNTO:Denomina vias publicas

AUTOR:

RELATOR: Vereador

Parecer

A Comissao Técnica Permanente de Constituicao

e Justica desta Casa, por seus membros abaixo subscritos, apds proce

der a analise do Processo n? 273/99, que insere o Projeto de Lei de

no 046, de 25 de novembro de 1999, o qual DENOMINA VIAS PUBLICAS,exa

ra parecer favoravel a aprovacao da matéria, por considerar que o
mesmo atende a tecnica legislativa, pois apresenta todos os requisi-
tos exigidos pela Leil Municipal n? 2.346, de 05 de maio de 1994, que

"Regulamenta a denominacao de vias e obras publicas".

Sala das SessOes, aos vinte e um dias do més

de dezembro de mil novecentos e noventa e nove.

T —Pre51
Vereador EUG NIOéﬁ; ZARDO
Membro Efetivo

s
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Secretdrio Geral ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

PARECER:

Processo N.°: 273/99 ASSUNTO: Denomina vias publicas

AUTOR:

RELATOR: Vereador

Parecer

Os Vereadores abaixo firmados, integrantes
da Comissao Técnica Permanente de Obras, Servigos Publicos e Ativida
des Privadas, apds procederem a analise do Processo nQ 273/99, que -
DENOMINA VIAS PUBLICAS, sao de parecer favoravel a sua aprovacao, de
vez que o projeto vem acompanhado de todas as pecas necessarias, con

forme determina a legislacgao.

E o parecer.

Sala das Sessoes, 20 de dezembro de 1999.

//;// : ///”///’//”//7' -

Vereador ARISTIDES“bI BERNARDO

/,VicerPresidente

Vereador GILMAR DALLA COSTA

Membro Efetivo

Vereador SIDNEI PECCINI
Membro Suplente




MOD. CM-28

Camara Municipal de Bento Gongalves
Palacio 11 de Outubro

Bento Gongalves, 20 de dezembro de 1999.

ORGANIZA A PAUTA DA -ORDEM
DO DIA PARA A SESSAO ORDINA-
RIA DO DIA 21 DEZEMBRO DE 1999.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES DE BENTO GONCALVES, Vereador IVAR LEOPOLDO
CASTAGNETTI, torna piblico que a pauta da ORDEM DO DIA para a Sessdo Ordinaria
do dia 21 de dezembro de 1999, com inicio ds 18 horas, constam as seguintes matérias;

1. PROCESSO N°312/99 - Concede abono especial de Natal
aos §ervidores e Professores Municipais; (VOTACAQO UNICA - REGIME DE
URGENCIA)

2. PROCESSO N°305/99 - Autoriza o Municipio a outorgar,
mediante concorréncia, a concessdo dos servigos publicos de Coleta de Lixo; (VOTACAO
UNICA - REGIME DE URGENCIA)

_ 3. PROCESSO N°200/99 - Altera e adita disposi¢Ses do
Plano Diretor; (VOTACAO UNICA - REGIME DE URGENCIA)

4. PROCESSO N°262/99 - Iostitui o Prémio Mérito
Trabalhador Sindicalizado ¢ Comunitario de Bento Gongalves; (VOTACAO UNICA -
REGIME DE URGENCIA)

5. PROCESSO N°313/99 - Concede abono especial de Natal
aos servidores da Cimara Municipal de Vereadores; (VOTACAO UNICA - REGIME DE
URGENCIA)

6. PROCESSO N°286/99- Balancete do Executivo,
referente a0 més de novembro de 1999; (VOTACAO UNICA)

7. PROCESSO N°283/99 - Balancete do Legislativo
referente a0 més de novembro de 1999. (VOTACAO UNICA)

o 8. PROCESSO N°269/99- Denomina vias  publicas;
(VOTACAO UNICA - REGIME DE URGENCIA)

e 9. PROCESSO N°271/99- Denomina /via publica,
(VOTACAO UNICA - REGIME DE URGENCIA) / y,
-

L & =



MOD. CM-28

ESTADO DO RIO GRANDE DO sUL

Camara Municipal de Bento Goncgalves

(VOTACAO UNICA -

(VOTACAO UNICA -

(VOTACAO UNICA -
(VOTACAO UNICA -
(VOTACAO UNICA -
(VOTACAO UNICA -
(VOTACAO UNICA -
(VOTACAO UNICA -
(VOTACAO UNICA -
(VOTACAO UNICA -

(VOTACAO UNICA -

Palacio 11 de Qutubro

10. PROCESSO N°272/99 - Denomina vias publicas;

REGIME DE URGENCIA)

11. PROCESSO N°273/99 - Denomina vias publicas;

REGIME DE URGENCIA)

. 12. PROCESSO N°276/99
REGIME DE URGENCIA)

13. PROCESSO N°277/99
REGIME DE URGENCIA)

14. PROCESSO N°278/99
REGIME DE URGENCIA)

15. PROCESSO N°279/99
REGIME DE URGENCIA)

16. PROCESSO N°294/99
REGIME DE URGENCIA)

17. PROCESSO N°296/99
REGIME DE URGENCIA)

18. PROCESSO N°297/99
REGIME DE URGENCIA)

19. PROCESSO N°298/99
REGIME DE URGENCIA)

20. PROCESSO N°274/99
REGIME DE URGENCIA)

GABINETE DO

Denomina

Denomina

via

via

- Denomina vias

Denomina

Denomina

Denomina

Denomina

Denomina

Denomina

via

via

via

via

via

via

publica;

publica;

publicas;

publica;

publica;

publica;

publica;

publica;

publica,

ESIDENTE DA CAMARA /

MUNICIPAL DE VEREADORES DE BENTO GON( ALVES, aos vinte dias d¢ més da

dezembro de mil novecentos e noventa e nove.

' -~

Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI

Presidente.
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Gongalyea prm T e
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’ T g
Exmo. Sr. Y /)“‘,'- 570 - (el

Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI LK U0 i

Presidente da Cidmara Municipal de Bento Gongalves S AL A DAS SESSOES

Vercador /  Presidente,

!
Os Vereadores abaixo firmados, Lideres de Bancada, vém & presenga de
V.Exa., ap6s ouvido o Plendrio desta Casa, solicitam que sejam apreciadas e votadas em Regime de Urgéncia
as seguintes matérias:

1. PROCESSO N°312/99 - Concede abono especial de Natal aos
Servidores ¢ Professores Municipais;

2. PROCESSO N°305/99 - Autoriza o Municipio a outorgar,
mediante concorréncia, a concessdo dos servigos publicos de Coleta de Lixo;,

3. PROCESSO N°200/99 - Altera ¢ adita disposigdes do Plano
Diretor;

4. PROCESSO N°262/99 - Institui 0 Prémio Mérito Trabathador
Sindicalizado ¢ Comunitario de Bento Gongalves;

5. PROCESSO N°313/99 - Concede abono especial de Natal aos
servidores da Camara Municipal de Vereadores;

6. PROCESSO N°269/99- Denomina vias piblicas;
7. PROCESSO N°271/99- Denomina via publica;

8. PROCESSO N°272/99 - Denomina vias publicas;
9. PROCESSO N°273/99 - Denomina vias publicas;

10. PROCESSO N°276/99 - Denomina via publica;
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Gongalves
Palacio 11 de Qutubro

11. PROCESSO N°277/99 - Denomina via publica;
12. PROCESSO N°278/99 - Denomina vias piblicas;
13. PROCESSO N°279/99 - Denomina via publica;
14. PROCESSO N°294/99 - Denomina via publica;
15. PROCESSO N°296/99 - Denomina via puiblica;
16. PROCESSO N°297/99 - Denomina via publica;
17. PROCESSO N°298/99 - Denomina via publica;

18. PROCESSO N°275/99 - Denomina via publica;

Neste termos,
Pedem deferimento.

o Gongalves, 20 de novembro de 1999.

oo, /”
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2® VIA
COPIA AUTENTICA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONGCALVES

Palacio 11 de Outubro

Oficio n°1360/GAB Bento Gongalves, 22 de dezembro de 1999.

Senhor Prefeito:

Ao cumprimenté-lo, comunicamos a V.Exa. que na Sessdo
Ordinaria realizada no dia 21 de dezembro de 1999, o Plenario desta Casa apreciou e aprovou as

seguintes matérias:
DE ORIGEM EXECUTIVA:

1. Projeto de Lei n°112/99 - Autoriza o Municipio a outorgar;
mediante concorréncia, a concessdo dos servigos publicos de Coleta de Lixo;

2. Projeto de Lei n°113/99 - Concede abono especial de Natal
aos Servidores e Professores Municipais;

DE ORIGEM LEGISLATIVA:

6. Projeto de Lei n°042/99- Denomina vias publicas;
(copia anexa)

7. Projeto de Lei n°044/99- Denomina via publica;
(copia anexa)

8. Projeto de Lei n°045/99- Denomina vias publicas;
(copia anexa)

9. Projeto de Lei n°046/99- Denomina vias publicas;
(copia anexa)

10. Projeto de Lei n°047/99- Denomina via publica;
(copia anexa)

11. Projeto de Lei n°048/99- Denomina via publica;
(copia anexa)

.-(/((
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Exmo.Sr.
DARCY POZZA
Prefeito Municipal

Bento Gongalves

CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

2* VIA
COPIA AUTENTICA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Palacio 11 de Outubro

12. Projeto de Lei n°049/99- Denomina via piblica;
(cOpia anexa)

13. Projeto de Lei n°050/99 - Denomina vias piblicas;
(copia anexa) T

14. Projeto de Lei n°051/99- Denomina via publica;

(copia anexa)

15. Projeto de Lei n°055/99 - Denomina via publica,;
(cOpia anexa)

16. Projeto de Lei n°057/99 - Denomina via publica;
(coOpia anexa)

17. Projeto de Lei n°058/99 - Denomina via ptblica;
(cOpia anexa)

18. Projeto de Lei n°059/99 - Denomina via pablica.
(cOpia anexa)

Sem mais, manifestamos a V.Exa. a nossa estima e

Atenciosamente, / ’ /
i d . - “\
C (8 \ { A Sl
DO CA

Vereador IVAR LEOPOL STAGNETTI,
Presidente.
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